
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORO
                  

Area: AFFARI GENERALI
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12690  del  17/07/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PRIORI CLAUDIO _____________________________

Responsabile del procedimento PRIORI CLAUDIO _____________________________

Responsabile dell' Area O. GUGLIELMINO _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Approvazione dell'Avviso Pubblico "Indennità di partecipazione per gli ex lavoratori Almaviva Contact SpA (sede di Roma),
che hanno frequentato i percorsi di formazione di cui all'Avviso "Definizione di un elenco di percorsi di formazione per la
riqualificazione degli ex lavoratori Almaviva Contact SpA" (DD n. G01624/2019). Accertamento risorse finanziarie di €
10.000.000,00 a valere sul cap. 225293 in entrata per l'esercizio finanziario 2019 e 2020. Impegno di spesa di € 830.322,00 sul
Capitolo F31175 Esercizio finanziario 2019

G11209 27/08/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  12690  del  17/07/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E 225293/000 5.365.322,00 101.10101   2.01.01.01.001

Trasferimenti correnti da Ministeri

2.02.03.99

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Plurienalità 1 Imp. 2020: 4.634.678,00

CEP: Fase  ACC. Dare   SP - 1.3.2.03.01.01.001 Avere   CE - 1.3.1.01.01.001

Crediti per Trasferimenti correnti da

Ministeri

Trasferimenti correnti da Ministeri

Bollinatura: NO

2) I F31175/000 830.322,00 15.03   1.04.02.05.999

Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

2.02.03.99

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.02.99.999 Avere   SP - 2.4.3.02.99.05.999

Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. Debiti verso famiglie dovuti a titolo di

trasferimenti n.a.c.

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  12690  del  17/07/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Approvazione dell'Avviso Pubblico "Indennità di partecipazione per gli ex lavoratori Almaviva Contact SpA (sede di

Roma), che hanno frequentato i percorsi di formazione di cui all'Avviso "Definizione di un elenco di percorsi di formazione per la

riqualificazione degli ex lavoratori Almaviva Contact SpA" (DD n. G01624/2019). Accertamento risorse finanziarie di €

10.000.000,00 a valere sul cap. 225293 in entrata per l'esercizio finanziario 2019 e 2020. Impegno di spesa di € 830.322,00 sul

Capitolo F31175 Esercizio finanziario 2019

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. Assegnazione dello stato delle risorse relative al FSOF -

Protocollo d'intesa stipulato 29 marzo 2019

15/03 1.04.02.05.999 F31175

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Luglio 830.322,00 Dicembre 830.322,00

Totale 830.322,00 Totale 830.322,00



Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico “Indennità di partecipazione per gli ex lavoratori 

Almaviva Contact SpA (sede di Roma), che hanno frequentato i percorsi di formazione di cui 

all’Avviso “Definizione di un elenco di percorsi di formazione per la riqualificazione degli ex 

lavoratori Almaviva Contact SpA” (DD n. G01624/2019). Accertamento risorse finanziarie di € 

10.000.000,00 a valere sul cap. 225293 in entrata per l’esercizio finanziario 2019 e 2020. Impegno 

di spesa di € 830.322,00 sul Capitolo F31175 Esercizio finanziario 2019. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 

 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Affari Generali 

 

VISTI  

- Lo Statuto regionale; 

- la legge 23 dicembre 2000 n. 388 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)" e in particolare l’art. 78, co. 2, lettera d); 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e smi; 

- la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione” e smi; 

- il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità” e in 

particolare l’articolo 30, comma 2; 

- la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, “Legge di stabilità regionale 2019”; 

- la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento 9 novembre 2017, n. 26”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 16, “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 

2019-2021, ai sensi dell'articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017.  

Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 



- la Deliberazione della Giunta Regionale 460, n. 9 luglio 2019 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021 – Variazione di bilancio, in termini di competenza 

e cassa, per l'anno 2019, ad integrazione del capitolo di entrata 225293 e dei capitoli di spesa 

F31175 e F31176.”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 26 febbraio 2019, n. 95 recante “Approvazione 

schema di Protocollo d'intesa per la promozione di misure di politica attiva integrate dedicate 

agli ex lavoratori Almaviva sede di Roma” cui si rinvia per relationem anche per la 

motivazione del presente atto; 

- il protocollo d’Intesa, stipulato in data 29 marzo 2019, (repertoriato al n. 1 del 1 aprile 2019) 

tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e la Regione Lazio e in particolare 

l’articolo 6; 

- la Determinazione dirigenziale 15 febbraio 2019 n. G01624 “Domanda EGF/2017/004 

IT/Almaviva - FEG Almaviva Contact – Riapertura dei termini, dell'Avviso "Definizione di 

un elenco di percorsi di Formazione per la riqualificazione degli ex lavoratori Almaviva 

Contact SpA (Sede di Roma)" di cui alla determinazione n. G17728 del 28 dicembre 2018. 

Modifica e sostituzione del citato avviso e dei suoi allegati”; 

- la Determinazione dirigenziale 12 marzo 2019, n. G02798 “Domanda EGF/2017/004 

IT/Almaviva - FEG Almaviva Contact – Riapertura dei termini, dell'Avviso per la 

riqualificazione degli ex lavoratori Almaviva Contact SpA (Sede di Roma)" di cui alla 

determinazione n. G17728 del 28 dicembre 2018, così come modificata con determinazione n. 

G01624 del 15.2. 2019. Approvazione progetti”;  

- la Determinazione dirigenziale 15 marzo 2019, n. G03006 “FEG – ALMAVIVA. 

Approvazione procedura per la composizione delle classi formative in relazione all'Avviso 

pubblico di cui alla DD. n. G01624 del 15 febbraio 2019”; 

- la Determinazione dirigenziale 25 marzo 2019, n. G03451 “FEG – ALMAVIVA. Procedura 

composizione aule formative a seguito di rinuncia di ex lavoratori/trici Almaviva in relazione 

all'Avviso pubblico di cui alla DD. n. G01624 del 15 febbraio 2019”; 

- la Determinazione dirigenziale 28 giugno 2019 n. G08815 “Modifica e sostituzione della 

determinazione dirigenziale 18 aprile 2019, n. G04911 "Approvazione Schema di 

Convenzione per l'attuazione delle misure di politica attiva dedicate agli ex lavoratori 

Almaviva sede di Roma in attuazione del Protocollo d'intesa stipulato il 29 marzo 2019 

(repertoriato al n. 1 del 1 aprile 2019) tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e la 

Regione Lazio di cui alla DGR 95/2019"”, cui si rinvia per relationem anche per la 

motivazione del presente atto;   

- la convenzione, firmata in data 28 giugno 2019, tra il Ministero del Lavoro e la Regione Lazio 

in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 6 del Protocollo, cui si rinvia per relationem anche 

per la motivazione del presente atto;   

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, trasmessa con prot. n. 131023 del 

18 febbraio 2019 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite 

indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

- la nota prot. n. 306728 del 17 aprile 2019 della Direzione regionale Lavoro, cui si rinvia per 

relationem anche per la motivazione del presente atto;  

 

PRESO ATTO che     



- con DGR n. 460/2019 si è provveduto alla variazione di bilancio, in termini di competenza e 

cassa, istituendo per l’anno 2019, il capitolo di entrata 225293 e di spesa F31175 e F31176; 

 

CONSIDERATO che 

- il Protocollo d’Intesa tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali (da ora MLPS) 

all’art.3, a valere sul Fondo Sociale per l’Occupazione e la Formazione (FSOF) pari 

complessivamente a Euro 10.000.000,00, prevede le seguenti misure: 

1. Euro 2.335.000,00 per finanziare l’indennità di partecipazione ai percorsi di 

formazione di cui all’Avviso "Definizione di un elenco di percorsi di formazione per 

la riqualificazione degli ex lavoratori Almaviva Contact SpA - sede di Roma" 

(Determinazione G17728/2018 e ss. mm. ii.); 

2. Euro 5.040.000,00 per finanziare l’indennità di tirocinio extracurriculare, nella 

misura pro-capite mensile di Euro 800,00 (ottocento) per una durata massima di 6 

mesi; 

3. Euro 2.625.000,00 per finanziare un bonus per le assunzioni a tempo indeterminato 

dei lavoratori ex dipendenti Almaviva Contact SpA – sede di Roma. 

- con nota n. 306728/2019 la Direzione regionale Lavoro ha chiesto la rimodulazione del 

budget messo a disposizione con la stipula del Protocollo d’Intesa in ottemperanza a quanto 

previsto dall’art. 3 del citato Protocollo; 

- nella Convenzione stipulata il 28 giugno 2019, all’art. 1 venivano approvati gli importi 

rimodulati come richiesto dalla Regione Lazio con nota n. 306728/2019 e pertanto, per il 

finanziamento dell’indennità di partecipazione ai percorsi di formazione in attuazione 

dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale G01624/2019, sono stanziate 

complessivamente risorse finanziarie pari a € 830.322,00; 

- l’accertamento e il conseguente impegno comportano la regolare attuazione della 

programmazione delle misure a favore dei lavoratori ex dipendenti Almaviva Contact SpA – 

sede di Roma; 

 

RITENUTO necessario: 

- accertare sul capitolo di entrata 225293 (titolo 2, tipologia 101, P.d.C. 2.01.01.01.001) 

denominato “Assegnazione dello stato delle risorse relative al Fondo Sociale per 

l’Occupazione e la Formazione (FSOF) – Protocollo d’intesa tra il Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali e la Regione Lazio del 29 marzo 2019” per complessivi € 

10.000.000,00 di cui per l’esercizio finanziario 2019 la somma pari a € 5.365.322,00 e per 

l’esercizio finanziario 2020 la somma pari a € 4.634.678,00; 

- approvare l’avviso “Indennità di partecipazione per gli ex lavoratori Almaviva Contact SpA 

(sede di Roma), che hanno frequentato i percorsi di formazione di cui all’Avviso “Definizione 

di un elenco di percorsi di formazione per la riqualificazione degli ex lavoratori Almaviva 

Contact SpA”” di cui Allegato A e i relativi allegati, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

- impegnare a favore di creditori diversi l’importo complessivo di € 830.322,00 a valere sul 

Capitolo F31175 (missione 15 e programma 3 macroaggregato 1.04.02.05), nell’esercizio 

finanziario 2019 che presentano la necessaria disponibilità; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 



 

 

 

DETERMINA 

 

 

- di accertare sul capitolo di entrata 225293 (titolo 2, tipologia 101, P.d.C. 2.01.01.01.001) 

denominato “Assegnazione dello stato delle risorse relative al Fondo Sociale per 

l’Occupazione e la Formazione (FSOF) – Protocollo d’intesa tra il Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali e la Regione Lazio del 29 marzo 2019” per l’esercizio finanziario 2019 

la somma pari a € 5.365.322,00 e per l’esercizio finanziario 2020 la somma pari a € 

4.634.678,00; 

- di approvare l’avviso “Indennità di partecipazione per gli ex lavoratori Almaviva Contact 

SpA (sede di Roma), che hanno frequentato i percorsi di formazione di cui all’Avviso 

“Definizione di un elenco di percorsi di formazione per la riqualificazione degli ex lavoratori 

Almaviva Contact SpA”” di cui Allegato A e i relativi allegati, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

- di impegnare a favore di creditori diversi l’importo complessivo di € 830.322,00 a valere sul 

Capitolo F31175 (missione 15 e programma 3 macroaggregato 1.04.02.05), nell’esercizio 

finanziario 2019 che presentano la necessaria disponibilità; 

- di trasmettere il presente atto compreso l’allegato A e i suoi allegati al Ministero del Lavoro e 

delle Politiche sociali. 

La presente determinazione e i relativi allegati sono pubblicati sul sito istituzionale della Regione 

Lazio www.regione.lazio.it al link “FEG”. 

 

 

 Il Direttore 

 Marco Noccioli 

 

 

Allegato: 

- All. A – Avviso Indennità di partecipazione 

- All. 1 Modulo di richiesta dell’indennità di partecipazione 

- All. 2 Informativa sulla privacy. 

 




